PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 30/2017

                                                  OUTORGA  MEDALHA  “MÉRITO
                                                  ESPORTIVO DE OURO BRANCO”.

  A Câmara Municipal de Ouro Branco, por seus representantes
legais aprovou e eu, seu Presidente, promulgo a seguinte RESOLUÇÃO:

   Art. 1º- Fica outorgada a Medalha “Mérito Esportivo de Ouro
Branco” ao BETIS Futebol Clube.

  Art. 2º- Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução
entra em vigor na data de sua publicação.

Ouro Branco, 23 de outubro de 2017.

Rodrigo Vieira Duarte
Vereador

CURRICULO

Em 2016 o clube já começou a dar seus primeiros frutos, sendo eles títulos, e a projeção de atletas

em grandes clubes do país. Em agosto as categorias Sub 15 e Sub 17 sagraram-se campeãs na

competição da Associação Paulista de Futebol, no interior de São Paulo. Também tiveram uma

ótima participação no campeonato Estadual Mineiro, de ambas categorias.

Em 2017 tivemos a manutenção das divisões de base, sub 14, sub 16, sub 17 e sub 20, e a criação

do Profissional.

Fizemos a reforma paliativa do Estádio Municipal José Mapa Filho, para que pudéssemos realizar e

receber o Campeonato Mineiro Profissional, realizado pela Confederação Brasileira De Futebol, e

Federação Mineira De Futebol.

JUSTIFICATIVA

Fundado em 1999, o BETIS FUTEBOL CLUBE, se firmou no interior de Minas Gerais, mais

precisamente na cidade de Ouro Branco, tornando-se assim o primeiro clube de futebol profissional

na cidade de Ouro Branco. O clube aposta suas fichas na qualificação do processo de formação de

atletas, para ter maior aproveitamento dos mesmos na equipe principal.